
家庭で 
エネルギー たんぱく質 とってほ

１群 ２群 ３群 ４群 ５群 ６群 しい食品

ごはん こめ 661 26.1 小魚
いわしのうめに いわし うめぼし さとう しょうゆ 758 28.4 きのこ類

きりぼしだいこんのあまずあえ こまつな、にんじん きりぼしだいこん さとう しろごま しょうゆ、す 果物
さつまじる・牛乳 とりにく、とうふ、むぎみそ 牛乳 はねぎ、にんじん だいこん さつまいも こんぶ、かつおぶし

ココアあげパン パン、ミルクココア あぶら 724 29.4 豆製品
クリームスパゲティ いか、ベーコン、とりにく 牛乳、生クリーム にんじん、パセリ たまねぎ、しめじ こむぎこ､スパゲティ バター、あぶら

コンソメ、しろワイン、しお、こ

しょう 898 35.1 いも類
やさいサラダ・牛乳 まぐろみずに 牛乳 ほうれんそう、にんじん キャベツ さとう あぶら しょうゆ、す、しお 種実類
パン・いちご＆マーガリン パン、いちごジャム マーガリン

ミートボールのデミグラスソースに ぶたにく、とりにく にんじん、グリンピース､トマトソース たまねぎ マカロニ、さとう、じゃがいも あぶら
デミグラスソース、ウスターソース、あか

ワイン、みりん、コンソメ 678 27.6 豆製品
はなやさいのサラダ・牛乳 まぐろみずに 牛乳 ブロッコリー カリフラワー、キャベツ さとう ノンエッグマヨネーズ 870 37 藻類
レモンヨーグルト（中学のみ） レモンヨーグルト 果物
ごはん こめ

ぎょうざ（小学生1個・中学生2個） ぶたにく にら キャベツ、にんにく、しょうが こむぎこ あぶら しょうゆ、さけ、みりん 673 29.1 魚介類
もやしのちゅうかあえ にんじん、こまつな もやし さとう ごまあぶら、しろごま しょうゆ、す、しお 836 35.1 小魚
マーボーどうふ・牛乳 ぶたミンチ、とうふ、あかみそ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ、はくさい、ほししいたけ、しょうが、にんにく さとう、でんぷん ごまあぶら

しょうゆ、さけ、トウバンジャ

ン 果物

ごはん こめ 藻類
さばのみそに さば、みそ しょうゆ、みりん、さけ 623 25.7 淡色野菜

かきなます だいこん、かき さとう す、しょうゆ 740 30 種実類
よしのじる・牛乳 とりにく、あぶらあげ 牛乳 ほうれんそう、にんじん かぶ、ほししいたけ さといも、でんぷん

こんぶ、かつおぶし、しょう

ゆ、さけ、みりん、しお

クロックムッシュ ハム チーズ､牛乳 しょくパン、こむぎこ バター 673 27.2 魚介類
ラビオリスープ とりにく にんじん、ほうれんそう たまねぎ ラビオリ、じゃがいも あぶら

コンソメ、しょうゆ、しお、こ

しょう、しろワイン 766 30.1 藻類
フルーツミックス・牛乳 牛乳 もも、パイン、みかん、みかんジュース マスカットゼリー きのこ類

ぎゅうめし ぎゅうにく、あぶらあげ にんじん、さやいんげん ごぼう こめ、しらたき あぶら しょうゆ、さけ、しお、こんぶ 691 27.4 藻類
やきぐりコロッケ じゃがいも、くり、さつまいも、こむぎこ、パンこ あぶら 856 31.9 果物
いしかりなべ・牛乳 さけ、とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん だいこん、キャベツ、たまねぎ、ねぶかねぎ、しょうが じゃがいも こんぶ、かつおぶし 種実類

ごはん こめ

かのこうげんぶたのみそやき ぶたにく、みそ さとう しょうゆ、さけ 616 31.3 小魚
ごまドレッシングサラダ ほうれんそう、にんじん はくさい さとう しろごま、あぶら しょうゆ 727 36.3 きのこ類

はもつみれじる・牛乳 つみれ（はも、たら、いとより）、とうふ 牛乳、わかめ にんじん、はねぎ だいこん つみれ（やまいも）、でんぷん
こんぶ、かつおぶし、しょう

ゆ、しお 果物

じもとしょくざいたっぷりカレー ぶたにく
にんじん、はなっこ
りー、トマトピューレ

れんこん、たまねぎ、にんにく こめ、じゃがいも、はちみつ あぶら
カレールゥ、カレーこ、ウス

ターソース 612 23.8 豆製品

ゆずきちサラダ･牛乳 まぐろみずに 牛乳 ほうれんそう、にんじん キャベツ、ゆずきちかじゅう さとう あぶら しょうゆ、す、しお 722 27.3 果物･種実類

おやこどん たまご、とりにく、あぶらあげ にんじん、はねぎ たまねぎ こめ、さとう
かつおぶし、しょうゆ、みり

ん、さけ 685 33 魚介類
しらあえ とうふ、むぎみそ にんじん、ほうれんそう はくさい さとう しろごま しょうゆ 801 38.2 藻類
みかん・牛乳 牛乳 みかん いも類

パン パン

ビーンズシチュー だいず、ぶたにく にんじん キャベツ、たまねぎ、にんにく じゃがいも あぶら
ビーフシチュールー、デミグラスソース、ケチャップ、ウス

ターソース、しお、こしょう、あかワイン 627 28.4 魚介類
れんこんサラダ・牛乳 ハム 牛乳 こまつな れんこん さとう しろごま、ノンエッグマヨネーズ しょうゆ 799 36.5 藻類
こざかな（中学のみ） かたくちいわし 果物
ごはん こめ

けんさんあじフライ あじ こむぎこ、パンこ あぶら 635 26.6 小魚
はくさいのいそあえ のり こまつな、にんじん ささがわきんたいはくさい さとう しろごま しょうゆ 775 32.5 きのこ類

とりだんごじる・牛乳 とうふ、みそ、とりにく、ぶたにく 牛乳 にんじん、ほうれんそう だいこん パンこ、でんぷん あぶら にぼし いも類

いわくにれんこんをつかったたきこみごはん あぶらあげ ひじき にんじん、はねぎ れんこん、しめじ こめ、さとう あぶら こんぶ、しょうゆ、さけ、しお

とりのからあげ とりにく でんぷん あぶら しお、こしょう 721 28.4 小魚
かいそうサラダ まぐろみずに かいそうミックス キャベツ、きゅうり さとう ごまあぶら す、しょうゆ、からしこ 883 33.1 乳製品
さつまいものみそしる とうふ、むぎみそ にんじん、ほうれんそう たまねぎ さつまいも にぼし 種実類
みかん・牛乳 牛乳 みかん

ごはん こめ 639 23.2 豆製品
タッカルビ とりにく にんじん、にら たまねぎ、キャベツ、にんにく、しょうが さつまいも、さとう、でんぷん ごまあぶら

しょうゆ、みりん、さけ、コ

チュジャン、しお、こしょう 797 29 果物
トックスープ・牛乳 ベーコン 牛乳 にんじん、ほうれんそう たまねぎ、えのきだけ トック、じゃがいも

コンソメ、しょうゆ、さけ、し

お、こしょう 種実類
チーズ（中学のみ） チーズ

ごはん こめ 655 27.5 魚介類
あつやきたまご たまご さとう あぶら しお 775 32 果物
そくせきづけ くきわかめ キャベツ しお 種実類
けんちょう・牛乳 とりにく、とうふ、あぶらあげ 牛乳 にんじん、はねぎ だいこん、ほししいたけ こんにゃく、さとう ごまあぶら しょうゆ、さけ、みりん、しお

パン・マーシャルビーンズ パン、マーシャルビーンズ（乳）

ポークビーンズ ぶたにく、だいず にんじん、グリンピース、トマトピューレ たまねぎ じゃがいも、さとう
コンソメ、ケチャップ、ウスターソース、

あかワイン、しお、こしょう 662 25.4 藻類
だいこんサラダ まぐろみずに にんじん、ほうれんそう だいこん さとう しろごま、ノンエッグマヨネーズ しょうゆ 835 30.9 小魚
バナナ・牛乳 牛乳 バナナ きのこ類

ごはん こめ 659 31.5 卵
さんまのかんろに さんま さとう しょうゆ、さけ 761 34.5 小魚
ほうれんそうのいそあえ かつおぶし のり にんじん、ほうれんそう もやし さとう しろごま しょうゆ 果物
まめとんじる・牛乳 とうふ、だいず、ぶたにく、むぎみそ 牛乳 はねぎ、にんじん たまねぎ、はくさい、ほししいたけ さつまいも

ごはん こめ

おでん
とりにく、なまあげ、ちく
わ、さつまあげ（たら）、
うずらたまご

こんぶ だいこん さといも、こんにゃく、さとう
かつおぶし、しょうゆ、

さけ、みりん 620 24.4 乳製品

はくさいのたくわんあえ ほうれんそう、にんじん はくさい、たくわん さとう しろごま しょうゆ 725 28 小魚
りんご・牛乳 牛乳 りんご きのこ類

こくとうパン パン、こくとう

とりにくとマカロニのクリームに とりにく なまクリーム、牛乳 にんじん、パセリ キャベツ、たまねぎ マカロニ、こむぎこ バター
コンソメ、しお、こしょう、しろ

ワイン 657 26.1 豆製品
ブロッコリーのマヨぽんずサラダ・牛乳 かまぼこ（たまご） 牛乳 ブロッコリー ノンエッグマヨネーズ、ごまあぶら ぽんず、しお、こしょう 894 34.9 藻類
ヨーグルト（中学のみ） ヨーグルト 果物

かみかみ献立　　～かみごたえのある食材をたくさん使った献立です。～

やまぐち郷土料理の日　　～「けんちょう」は、山口県の代表的な郷土料理です。豆腐と大根を炒めて、煮ふくめた料理です。～　

奈良県郷土料理　　～「柿なます」「吉野汁」は奈良県郷土料理です。柿なますはお正月によく作られます。吉野汁はすまし汁にくず粉を入れてとろみをつけます。～　

9 木
フランス料理　　～クロックムッシュは、フランスのオペラ座の近くのカフェで作られたトーストです。～

16 木

火

装港小5年なし

小瀬小・

装港小なし

水

17 金

金

7 火

東小1年なし

13 月

30 木

水8

　　　　　１３日(月)～１７日(金)　　地場産食材使用週間　　～岩国市･山口県産の食材を多く取り入れて、給食を作ります。～

21 火

東小・中学校　給食委員会が考えた献立　　～テーマ「地元食材と旬の食材をとりいれた給食」　　生産者の方に感謝して食べてください。～

22

火

29 水

水

韓国の料理　　～タッカルビは鶏肉と野菜を甘辛く味つけして作る焼き肉料理です。トックは､汁ものに入れるおもちです。～

24

27

使用食品名　（太字は食物アレルギーの対応予定食品） 栄養価

主に体を作るもとになる 主に体の調子を整えるもとになる 主にエネルギーのもとになる
上:小学校　下:中学校

その他
日 献　立　名曜

ほねぶと・てつわん献立　　～成長期にとくに大切な『カルシウム』と『鉄』たっぷりの献立です。～

まごわやさしい献立　　～ま(豆）、ご（ごま）、わ（海藻）、や(野菜）、さ(魚）、し（きのこ）、い（いも）がそろった献立です。～

2 木

10 金

北海道郷土料理　　～石狩鍋は、鮭で有名な石狩川の河口にある石狩町から生まれた漁師料理です。鮭が入ったみそ味の鍋です。～

1 水

6 月

14

28

月

小瀬小5年なし

15

岩国ひがし学園


